
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 124  – Nº 217 – 44 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quinta-feira, 01 de Dezembro de 2016

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$1,00

Sumário
Diário do Executivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Secretaria de Estado de Administração Prisional . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Secretaria de Estado de Esportes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Secretaria de Estado de Turismo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Diário do Executivo  
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos
LEI Nº 22.380, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

Institui o Dia Estadual da Raça do Cavalo Mangalarga 
Marchador.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, pro-

mulgo a seguinte lei:
Art. 1º – Fica instituído o Dia Estadual da Raça do Cavalo Mangalarga Marchador, a ser comemo-

rado anualmente no dia 16 de julho.
Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 30 de novembro de 2016; 228º da Inconfidência 

Mineira e 195º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DECRETO NE N° 633, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terreno necessário à construção da Linha de Distri-
buição Nova Ponte 2/Bem Brasil – Derivação para SE 
Pedrinópolis, de 138 kV, do Sistema Cemig, no Municí-
pio de Pedrinópolis.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, o terreno situado no 
Município de Pedrinópolis, conforme descrição perimétrica constante no Anexo.

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias 
porventura existentes no terreno.

Art. 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à construção da Linha de Distribuição Nova 
Ponte 2/Bem Brasil – Derivação, de 138 kV, do Sistema Cemig, no Município de Pedrinópolis.

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-
reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de 
que trata o art. 15 do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 30 de novembro de 2016; 228º da Inconfidência 

Mineira e 195º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO

(a que se refere o art. 1° do Decreto NE n° 633, de 30 de novembro de 2016)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo da estrutura 
T93, situada na LD Nova Ponte 2 - Bem Brasil, 138 Kv, a derivação inicia o caminhamento com o rumo 
05°03’53”SO, atingindo o pórtico da SE Pedrinópolis, distanciada 70,00 m da estrutura T93, encerrando então 
o caminhamento da derivação que totaliza 70,00 m de extensão e uma área total de 1.610 m².

30 902556 - 1

Atos do Governador

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

no uso de suas atribuições, tendo em vista proposta em reunião do Con-
selho Permanente da Comenda, nos termos da Lei nº. 16.920, de 6 de 
agosto de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 46067, de 29 de outu-
bro de 2012, resolve conceder a Comenda Teófilo Otoni, às seguintes 
personalidades:
Arnaldo Esteves Lima, Ministro do Superior Tribunal de Justiça 
Aposentado
Gilciano Saraiva Nogueira, Reitor da Universidade Federal dos Vales 
do Jequitinhonha e Mucuri
Cláudio Eduardo Rodrigues, Vice-Reitor da Universidade Federal dos 
Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Macaé Maria Evaristo dos Santos, Secretária de Estado de Educação
Doorgal Gustavo Borges de Andrada, Desembargador do Tribunal de 
Justiça do Estado de Minas Gerais
Antônio Carlos de Alvarenga Freitas, Delegado-Geral de Polícia Civil 
de Minas Gerais
Waldemiro Gomes de Almeida Filho, Major PM
Iracema das Graças Ferreira, Secretária Municipal de Educação do 
Município de Teófilo Otoni
Daniel Batista Sucupira, Vereador da Câmara Municipal de Teófilo 
Otoni
Alexandre Mattar Netto, Empresário 
João Luiz de Miranda, Professor Universitário
José Romário Rodrigues, Secretário Executivo do Fórum Regional Ter-
ritório Mucuri
José Maria de Figueiredo, Empresário
Leônidas Conceição Barros, Professor Universitário
Rosa Lúcia Madureira Fagundes Gomes, Professora
Wilson Colares da Costa, Professor

PELA COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAR OS PRO-
CESSOS DE DESOCUPAÇÃO DE ÁREAS INVADIDAS PARA 
ASSENTAMENTO RURAL OU URBANO NO ESTADO

designa, nos termos do parágrafo 1º, art. 1º da Lei Estadual n° 13.604, 
de 28 de junho de 2000, os representantes abaixo relacionados como 
membros junto a Comissão Especial para Acompanhar os Processos de 
Desocupação de Áreas Invadidas para Assentamento Rural ou Urbano 
no Estado:
Pelo Poder Executivo:
Verônica Ildefonso Cunha Coutinho;
Pelo Poder Legislativo:
Deputado Rogério Correia;
Pelo Poder Judiciário:
Desembargador Alberto Diniz Júnior.

PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

no exercício da competência prevista no artigo 90, inciso XXV, da 
Constituição do Estado, em conformidade com o disposto no artigo 
185, da Lei nº 5.301, de 16 de outubro de 1969, c/c os artigos 2º, incisos 
I, II, IV e seu parágrafo único do Decreto nº 46.297, de 19 de agosto 
de 2013, e, considerando as deliberações da Comissão de Promoção 
de Oficiais, promove, na Polícia Militar, a partir de 1º de janeiro de 
2016, os seguintes oficiais:
A Tenente-Coronel do QOS
Merecimento
114618-2 ANA PAULA RIBEIRO DE MENEZES 
107101-8 ANTONIO CLARET RESENDE DE FREITAS 
109868-0 ANTONIO DE PADUA D DE ARAUJO
114593-7 CLAUDIA BEATRIZ O DE FIGUEIREDO 
109832-6 ELIANE LOPES GODINHO
114838-6 FABRIZIA LOPES BRANDAO PEREIRA 
114645-5 HELCIO PANTUSA 
114665-3 JOAO BOSCO DE LIMA GOMES 
114636-4 JULIANA CASTELO B B DE ALENCAR 
114846-9 MARIA CRISTINA GARCIA C MARTINS
114628-1 MARILIA TERESA TEIXEIRA GONTIJO 
103338-0 MAURO DA COSTA FERNANDES 
114599-4 MONICA FREITAS LAGE
109837-5 PATRICIA SALLES LOPES
A 1º Tenente do QOS
Antiguidade
153130-0 ALDO CESAR DE FREITAS CARNEIRO
153167-2 ANA ROSA DE ARAUJO P E BANDEIRA
153178-9 CLAUDIA MARIA DA SILVA
153146-6 GISELE FERNANDES UCHOA 
153163-1 GUSTAVO MARTINS DE CARVALHO
153131-8 JOAO PAULO ALFELD
153143-3 KENIO CASSIO TEIXEIRA PEREIRA 
153145-8 RICARDO DE OLIVEIRA ABRANTES
153144-1 RODRIGO DE CASTRO SOARES CRUZ 
153141-7 RONALDO JOSE DE SOUZA 
153176-3 ROSILENE AP R R DOS SANTOS 
153180-5 SUMARA SUCUPIRA DE AGUILAR
153168-0 WALLACE RANIERE DOS SANTOS LIMA 
A 1º Tenente do QOS
Merecimento
155623-2 ANA FLAVIA MADUREIRA DE P DIAS 
155626-5 CARLA DISCACCIATI SILVEIRA
155622-4 GUILHERME CAMPOS MUZZI

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho 
de 2014, com efeitos a partir de 04/08/2016, JULIO MARIANO DE 
SOUZA, MASP 386.208-3, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia, 
Código EP-II, Nível III, para o cargo de Escrivão de Polícia, Código 
EP-II, Nível Especial, Grau A, final da respectiva série de níveis a que 
se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no qua-
dro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 18/08/2016, ELANE MARIA DE OLI-
VEIRA, MASP 387.469-0, ocupante do cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, 
código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de níveis 
a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado 
no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas 
Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 01/09/2016, CARLOS ANTÔNIO DOS 
SANTOS, MASP 341.762-3, ocupante do cargo de Delegado de Polí-
cia, código DL, nível Especial, para o cargo de Delegado de Polícia, 
código DL, nível Geral, Grau A, final da respectiva série de níveis a que 
se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no qua-
dro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 29/09/2015, WILLIAM TADEU MAR-
QUES FARIA, MASP 381.148-6, ocupante do cargo de Perito Cri-
minal, Código PR, Nível III, Grau E, para o cargo de Perito Criminal, 
Código PR, Nível Especial, Grau A, final da respectiva série de níveis 
a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado 
no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas 
Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 05/08/2016, OSIEL BARBOSA MON-
TEIRO, MASP 341.140-2, ocupante do cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, 
código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de níveis 
a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado 
no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas 
Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 13/09/2016, APARECIDA MARQUES 
LEONEL, MASP 342.502-2, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de 
níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, 
lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de 
Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho 
de 2014, com efeitos a partir de 12/09/2016, JOSÉ LUIZ SILVEIRA, 
MASP 387.371-8, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia, Código 
EP-II, Nível III, para o cargo de Escrivão de Polícia, Código EP-II, 
Nível Especial, Grau A, final da respectiva série de níveis a que se 
refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro 
de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 09/08/2016, CELSO LUIZ DA SILVA 
OLIVEIRA, MASP 343.967-6, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de 
níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, 
lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de 
Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 17/08/2016, AGUINALDO PEREIRA 
DA CRUZ, MASP 296.725-5, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de 
níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, 
lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de 
Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 08/09/2016, ADÃO ALVES MARTINS, 
MASP 341.208-7, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, 
código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código 
IP-II, nível Especial, Grau A, final da respectiva série de níveis a que se 
refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro 
de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos ter-
mos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, e do art. 14 c/c o art. 32 do Decreto nº 46.549, de 27 de junho de 
2014, com efeitos a partir de 13/09/2016, AURIMAR RODRIGUES 
DA SILVA, MASP 297.736-1, ocupante do cargo de Delegado de Polí-
cia, código DL, nível Especial, para o cargo de Delegado de Polícia, 
código DL, nível Geral, Grau A, final da respectiva série de níveis a que 
se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no qua-
dro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.


